ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /UBND-KTTH

V/v Giải quyết các kiến nghị của

doanh nghiệp do ảnh hưởng của

dịch bệnh Covid-19

Ninh Thuận, ngày          tháng  8 năm 2021

Kính gửi:

 - Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Sở Y tế;

- Sở Lao động – Thương binh và Xã hội;

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Sở Công thương;

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Sở Xây dựng;

- Thanh tra tỉnh;

- Ngân hàng nhà nước Việt Nam – CN Ninh Thuận;

- Hội Doanh nhân trẻ tỉnh.

Tiếp nhận văn bản số 22/DNT-KNKK ngày 12/8/2021 của Hội Doanh nhân

trẻ tỉnh về việc báo cáo những vấn đề khó khăn, vướng mắc do ảnh hưởng của dịch

bệnh Covid-19 và những kiến nghị tháo gỡ kịp thời khó khăn cho doanh nghiệp;

(gửi kèm)

Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh chia sẻ những khó khăn của

cộng động doanh nghiệp trong thời gian này; Lãnh đạo tỉnh luôn đồng hành cùng

doanh nghiệp để tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy sản xuất kinh doanh, tạo mọi điều

kiện thuận lợi nhất để doanh nghiệp tỉnh nhà ngày càng lớn mạnh, phát triển.

Đối với các kiến nghị của doanh nghiệp, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như

sau:

1. Các kiến nghị đối với Chính phủ trong văn bản trên: Giao Sở Kế hoạch và

Đầu tư tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh báo cáo Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ

và các bộ ngành có liên quan theo quy định. Thời gian hoàn thành trước ngày

20/8/2021.

2. Về kiến nghị thu hẹp phạm vi, thời gian giãn cách khi áp dụng Chỉ thị 15,

16 của Chính phủ. Khi áp dụng Chỉ thị 16 thì nới lỏng các dịch vụ sửa chữa lưu

động cần thiết trong sinh hoạt hàng ngày như: điện lạnh, điện máy, điện tử, ô tô, xe

máy, cơ khí, trang thiết bị máy móc làm việc, nước, viễn thông:

Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp thu, sẽ vận dụng một cách hợp lý tùy vào diễn

biến tình hình dịch bệnh trên địa bàn tỉnh và cả nước.

3. Về kiến nghị kéo dài hiệu lực xét nghiệm Covid-19 khi lưu thông trong

địa bàn tỉnh từ 72 giờ lên 168 giờ để giảm chi phí cho doanh nghiệp:

2

Giao Sở Y tế tham mưu, đề xuất UBND tỉnh xem xét, giải quyết. Thời gian

hoàn thành trước ngày 18/8/2021.

4. Về hỗ trợ chi phí giống, phân bón cho các hộ nông dân thông qua doanh

nghiệp (bằng hợp đồng liên kết với bà con nông dân) nhằm đảm bảo chuỗi sản xuất

không bị đứt gãy:

Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham mưu, đề xuất UBND

tỉnh xem xét, giải quyết. Thời gian hoàn thành trước ngày 20/8/2021.

5. Về gia hạn thêm thời gian cho các công trình khai thác tài nguyên và xây

dựng để bù lại những tháng không hoạt động vì dịch bệnh:

Giao Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Xây dựng theo chức năng, nhiệm vụ

được giao tham mưu UBND tỉnh xem xét, giải quyết. Thời gian hoàn thành trước

ngày 20/8/2021.

6. Triển khai áp dụng giảm lãi suất cho vay, khoanh nợ, không áp dụng nợ

xấu đối với các cá nhân, doanh nghiệp đang trong thời gian giãn cách; linh hoạt

cho vay mới để doanh nghiệp bổ sung vốn lưu động khôi phục sản xuất kinh

doanh:

Giao Ngân hàng nhà nước Việt Nam – Chi nhánh Ninh Thuận vận dụng các

chính sách hỗ trợ của Chính phủ, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam đang có hiệu lực

và các chính sách hỗ trợ sắp tới sau khi Chính phủ ban hành Nghị quyết; triển khai,

hướng dẫn thực hiện, tạo điều kiện để doanh nghiệp vượt qua khó khăn do ảnh

hưởng của đại dịch Covid-19.

7. Về tập trung đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng, phấn đấu đến tháng 12/2021

sẽ đạt 70% dân số toàn tỉnh được tiêm mũi 1:

Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp thu, tận dụng nguồn Vắc xin được Bộ Y tế phân

bổ và chỉ đạo ngành y tế tiêm cho nhân dân trong tỉnh nhanh nhất, an toàn nhất.

8. Ưu tiên tiêm mũi 1 cho tất cả công nhân trong và ngoài khu công nghiệp,

công nhân “ở tuyến đầu” sản xuất tại các đơn vị thực hiện “3 tại chỗ”, các doanh

nghiệp có số lượng công nhân nhiều, các cửa hàng thường xuyên tiếp xúc khách

hàng, người lao động tự do, các đối tượng đang ở vùng dịch, tiểu thương các chợ.

Những người đã tiêm Vắc xin mũi 1 qua 14 ngày được miễn xét nghiệm Covid-19

khi qua hoặc đến những nơi yêu cầu xét nghiệm Covid-19. Ưu tiên tiêm mũi 2

đúng thời gian quy định. Khi áp dụng Chỉ thị 15, 16 của Thủ tướng Chính phủ,

người lao động đã tiêm xong 2 mũi Vắc xin, tuân thủ 5K thì cho lao động sản xuất

bình thường.

Giao Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các Sở ngành liên quan và UBND các

huyện, thành phố triển khai việc tiêm Vắc xin theo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân

tỉnh; đồng thời, xem xét kiến nghị của Hội doanh nhân trẻ, bổ sung nhóm đối

tượng ưu tiên giúp doanh nghiệp ổn định sản xuất kinh doanh, góp phần phục hồi

kinh tế của tỉnh.

3

9. Tất cả những người lao động tự do bị ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19

thực hiện theo Chỉ thị 16 (trừ những người lao động tự do làm việc tại các cơ sở

kinh doanh mặt hàng thiết yếu được mở cửa theo quy định) thì xem xét mặc nhiên

được hỗ trợ theo Quyết định 23 của Thủ tướng Chính phủ và rút ngắn thời gian

giải quyết hỗ trợ.

Giao Sở Lao động – Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với UBND các

huyện, thành phố tham mưu, đề xuất UBND tỉnh xem xét, giải quyết. Báo cáo cho

Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 25/8/2021.

10. Tạm hoãn, lùi thời gian thanh tra, kiểm tra đối với các doanh nghiệp, cơ

sở sản xuất kinh doanh:

Giao Thanh tra chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành và UBND các huyện,

thành phố xem xét, điều chỉnh thời gian kế hoạch thanh tra, kiểm tra đã được phê

duyệt, góp phần hỗ trợ doanh nghiệp phát triển sản xuất kinh doanh.

11. Khi ban hành các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp cần lắng nghe nguyện

vọng và ý kiến của doanh nghiệp để quá trình thực thi sát với thực tế và hiệu quả

hơn:

Ủy ban nhân dân tỉnh, các Sở, ban, ngành tiếp thu và sẽ có những thay đổi

trong quá trình ban hành các chính sách liên quan đến doanh nghiệp thời gian tới.

12. Yêu cầu các Sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tiếp

tục rà soát các thủ tục hành chính, quy trình tiếp nhận và giải quyết hồ sơ liên quan

đến doanh nghiệp và tổ chức, cá nhân, đơn giản hóa thủ tục, quy trình ngắn gọn, dễ

hiểu, rút ngắn thời gian giải quyết hồ sơ theo quy định để tạo điều kiện thuận lợi

nhất cho doanh nghiệp.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nghiên cứu, sáng tạo, trách nhiệm

và linh hoạt trong việc tham mưu, đề xuất UBND tỉnh xem xét, giải quyết các khó

khăn, kiến nghị của cộng đồng doanh nghiệp./.

Nơi nhận: CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội;

- Các Sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, thành phố;

- Hội Doanh nhân trẻ;

- VPUB: LĐ, KTTH, VXNV;

- Lưu: VT. NV

Trần Quốc Nam

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-13T12:24:13+0700
	HÀ NỘI
	Trần Quốc Nam<quocnam@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-08-13T13:36:31+0700

		2021-08-13T13:36:55+0700

		2021-08-13T13:56:56+0700